הכנסת

מרכז המחקר והמידע

המחלקה לפיקוח תקציבי

הצעת חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה אומדן עלות

מוגש לוועדת חוקה, חוק ומשפט

י"א בחשון תשע"ה

4 בנובמבר, 2014

כתיבה: אילנית בר, כלכלנית

אישור: עמי צדיק, מנהל המחלקה לפיקוח תקציבי

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מסמך זה מוגש לבקשת ועדת חוקה, חוק ומשפט וח"כ מירב מיכאלי, לקראת דיון בהצעת חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה, התשע"ד-2014 (להלן – הצעת החוק). במסמך תיאור הצעת החוק וניתוח העלות הצפויה מהצעת החוק.

1. רקע

בחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה – 1995 ובחוק **בתי דין דתיים (יחידות סיוע), התשע"א - 2011** נקבע כי ליד בתי משפט לענייני משפחה וליד בתי הדין הדתיים יוקמו יחידות סיוע. תפקיד יחידת הסיוע יהיה לתת "לבעלי הדין, בעצמה או באמצעות אחרים...שירותי אבחון, ייעוץ טיפול וגישור בענייני משפחה...לרבות העמדת מומחים לרשות בית המשפט...". יחידות הסיוע הראשונות הוקמו בשנת 1997, ובהדרגה הוקמו יחידות סיוע בכל בתי המשפט לענייני משפחה.¹

ההשתתפות בפגישות אינה חובה, לא נגבה תשלום בעבורן, וברוב המקרים יש צורך בהפניה של שופט.⁴ יחידות הסיוע פועלות בזמינות גבוהה ללא רשימת המתנה, וההתערבות ממוקדת מטרה וקצרה, 4-5 מפגשים במוצע.⁵

בצו בית המשפט לענייני משפחה (יחידת הסיוע) – כישורים מקצועיים ופיקוח מקצועי), התשנ"ו 1996, נקבעו הכישורים והניסיון המקצועי הנדרשים לעבודה ביחידות הסיוע. עובד סוציאלי חייב להיות בעל שבע שנות ניסיון עם תואר ראשון וחמש שנות ניסיון עם תואר שני, ובעל הכשרה בתחום הטיפול במשפחות או בילדים. ביחידות הסיוע מועסקים עובדים סוציאליים כמספר השופטים המכהנים באותו בית משפט.⁶ כיום מועסקים ביחידות הסיוע 69 עובדים סוציאליים (לא כולל מנהלים), ויש חוסר של 12 תקנים בין המצב בפועל למצב החוקי.⁷ בכל יחידות הסיוע מועסקים בנוסף פסיכולוגים יועצים (על-פי שעות), ובחלק מהיחידות מועסקים גם פסיכיאטרים.⁸

¹ ענת ענבר, חיה נבו, סוזן להמן, **יחידות הסיוע ליד בתי המשפט לענייני משפחה – עשור לפעילותן**, כתב העת "משפחה במשפט", כרך ב – תשס"ט-2008, כניסה: 1 באוקטובר 2014

² משרד המשפטים, **דוח הוועדה לבחינת יישום דיני משפחה בראשות השופט שינבויס, דצמבר 2006**, כתב העת "משפחה במשפט", כרך ב – תשס"ט-2008, כניסה: 2 באוקטובר 2014

³ ענת ענבר, ממונה ארצית על יחידות הסיוע, דוא"ל: 18 בספטמבר 2014

⁴ מרכז המחקר והמידע של הכנסת, **מעורבות המדינה בגיבוש הסדרי הורות בעת גירושים ובמימושם – סקירה משווה**, נטע משה, יולי 2013

⁵ ענת ענבר, חיה נבו, סוזן להמן, **יחידות הסיוע ליד בתי המשפט לענייני משפחה – עשור לפעילותן**, כתב העת "משפחה במשפט", כרך ב – תשס"ט-2008, כניסה: 1 באוקטובר 2014

⁶ על-פי **צו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות סיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן)**, תשנ"ו-1996, מספר משרות העובדים הסוציאליים ביחידת הסיוע לא יפחת ממספר משרות השופטים המכהנים בבית המשפט.

⁷ ענת ענבר, ממונה ארצית על יחידות הסיוע, דוא"ל: 18 בספטמבר ו-20 באוקטובר 2014.

⁸ ענת ענבר, חיה נבו, סוזן להמן, **יחידות הסיוע ליד בתי המשפט לענייני משפחה – עשור לפעילותן**, כתב העת "משפחה במשפט", כרך ב – תשס"ט-2008, כניסה: 1 באוקטובר 2014

2. הצעת החוק

הוגשו שתי הצעות חוק לעניין הסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה – הצעת חוק ממשלתית והצעת חוק פרטית ביוזמת ח"כ מרב מיכאלי וח"כ יריב לוין. שתי הצעות החוק דומות במהותן, אך קיימים מספר שינויים ביניהן.